UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 24 dias do mês de junho do ano de 2025, às oito e meia da manhã, reuniram-se as docentes Valesca
Brasil  Irala, Lisete Funari Dias e a discente Drieli Colman para avaliar as candidaturas para a bolsa
CAPES - cota reitoria a ser implementada a partir de primeiro de julho de 2025, depois da desistência da
bolsista Sandrielle Cardoso Teixeira. Houve quatro candidaturas à bolsa: Evandro Pereira da
Silva, Cristiane Gonçalves Moreira, Fernanda de Oliveira Freitas e  Leda Goularte Machado.  Seguindo a
chamada de bolsas e norma interna de bolsas do curso, foi aplicado o critério de prioridades para os
ingressantes de 2025, já que não houve nenhum candidato cotista. Dessa forma, a classificação foi a
seguinte:  primeiro lugar - Fernanda de Oliveira Freitas (ingressante de 2025 - com  175 pontos);  Segundo
lugar - Evandro Pereira da Silva (ingressante de 2025 - com 40 pontos); Terceiro lugar -  Cristiane
Gonçaves Moreira (veterana de 2024 -  com 300 pontos); Leda Goularte Machado  (veterana de 2024 -
com 135 pontos). Dessa forma, será chamada a ingressante Fernanda de Oliveira Freitas. A mesma, hoje,
conta com um contrato da Prefeitura de Bagé, o que não é permitido para a bolsa cota reitoria. Dessa
forma, a comissão de bolsas dá até sexta-feira, dia 27 de junho, para a discente apresentar um documento
oficial, emitido pela prefeitura, de que não tem mais vínculo empregatício com o órgão, sob pena de perda
do direito da cota de bolsista CAPES. Nessas condições, será chamado o próximo aprovado até segunda-
feira. Ainda, a comissão delibera que as cotas PAPG devem passar  para os suplentes, caso eles tenham
interesse, pois atualmente a bolsa PAPG está com a discente Fernanda de Oliveira Freitas e com a discente
Luciana Rodriguez, que também está trabalhando. Caso não haja interesse dos suplentes dessa chamada na
bolsa PAPG, será feita nova chamada no início de julho.  A coordenação também informou que em julho
será feita chamada para os matriculados no doutorado para bolsa CAPES - cota reitoria e bolsa PAPG.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Valesca Irala, lavro a presente ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por VALESCA BRASIL IRALA, Coordenador(a) do Programa, em
24/06/2025, às 09:10, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por DRIELI GASSO COLMAN, Aluno, em 24/06/2025, às 09:12, conforme
horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LISETE FUNARI DIAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 24/06/2025, às 09:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1767020 e o
código CRC 1563C61B.

Referência: Processo nº 23100.003137/2021-26 SEI nº 1767020

Ata de Reunião 1767020         SEI 23100.003137/2021-26 / pg. 1

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1767020